C'est quelques années plus tard que le thème du tyrannicide, tel qu'il est traité par Jean de Salisbury, réapparaît dans l'œuvre de Gerson. Au cours des débats qui suivirent le meurtre de Louis d'Orléans (23 novembre 1407), les passages consacrés au tyrannicide par Jean de Salisbury dans le *Policraticus* furent en effet évoqués par plusieurs auteurs⁶⁴. Dans sa première *Justification du duc*

trebucheroit par feu ou par coutel ».

- 61 Sur ce point, cf. Mario Turchetti, *Tyrannie et tyrannicide de l'Antiquité à nos jours*, Paris, Presses universitaires de France, coll. « Fondements de la politique, série Essais », 2001, p. 325.
- 62 Jean Gerson, *Œuvres complètes*, éd. Palémon Glorieux, t. X, *L'Œuvre polémique (492-530)*, Paris, Desclée & Cie, 1973, n° 520a, p. 220 : *Prima assertio. Non est fere ita modicus si vellet exponere vitam suam pro tollendo vitam tyranni, qui non possit invenire modum et viam ipsum interficiendi et ab eo liberare. [In tractatu qui incipit : Vivat rex]. Videtur erronea, sapere haeresim, quia est propositio multum propinqua vel eadem huic propositioni : Quilibet tyrannus, etc. Vergit etiam in subversionem totius reipublicae et uniuscujusque regis aut principis. Dat viam et licentiam ad plura alia. Voici sa réponse sur ce point dans la *Summaria responsio*, *ibid.*, n° 521, p. 226 : *Haec propositio vera est in forma, sicut et aliae septem per episcopum Attrebatensem male tractae pro suo proposito, in quibus honorifica contumelia auctorem afficit, juxta verbum Hieronymi de Rufino. Unde propositio haec clare loquitur de posse facti, non juris ; sicut sanctus Thomas scribit similiter libro 1^o de regimine principum, cap. xi, qui non favet huic errori : Quilibet tyrannus, etc.**
- 63 Jean Gerson, *Œuvres complètes, op. cit.*, t. VII*, p. 1153 : « Ne trouvera on qui ayme le bien commun, qui se expose pour la vie publique du roy et du royaume ? Vive le roy, je le veuil bien ; mais soient occis les faulz traitrez qui gastent lui et son royaume. Soyent occis, dy je, et exterminiez. Car face on tant de ordonnancez, de promesses et de loyaultés comme on voudra, jamais n'aura bien en ce royaume fors rapine et tirannie, tant que aucuns viveront ». Et plus loin, p. 1154 : « Las, pour quoi delivrer ce royaume de telle miserable oppression ? A eulz doit estre la voye de fait ; oyant ce que dit Seneque que n'est sacrifice tant plaisant a Dieu que mort de tirans, s'ilz sont habandonnez a tous ceulz qui en veuillent delivrer le pays ».
- 64 L'ensemble des débats ont été analysés par Alfred Coville, *Jean Petit. La question du tyrannicide au commencement du x^e siècle*, Paris, Auguste Picard, 1932, mais une partie des textes demeure encore inédits ; cf. également Bernard Guenée, *Un Meurtre, une société. L'assassinat du duc d'Orléans, 23 novembre 1407*, Paris, Gallimard, coll. « Bibliothèque des Histoires », 1992, p. 232-264, et M. Turchetti, *Tyrannie et tyrannicide...*, *op. cit.*, p. 319-332. Une partie du dossier est éditée dans Jean Gerson, *Œuvres complètes*, t. X, *L'Œuvre polémique, op. cit.*